
 

 

 

 

 

 

 

Information für Auszubildende nach BBiG in der 
Hessischen Landesverwaltung 

 
 

Umsetzung des Tarifergebnisses vom 05.04.2011 
Teil 1: - Mehr Ausbildungsvergütung 

 
Liebe Kolleginnen und Kollegen, 
 
auch wenn das Tarifergebnis bereits am 05.04.2011 vereinbart worden ist, 
bedarf es einige Zeit, bis dieses in Redaktionsverhandlungen umgesetzt und 
durch die Unterschriften aller Beteiligten dann zum rechtsverbindlichen 
Tarifvertrag wird. So auch im Fall des 1. Änderungstarifvertrages zum 
Tarifvertrag für Auszubildende des Landes Hessen in Ausbildungsberufen nach 
dem Berufsbildungsgesetz (TVA-H BBiG), der jetzt „in trockenen Tüchern“ ist. 
 
Über die wesentlichen Inhalte der Tarifeinigung hatten wir bereits unmittelbar 
nach dem Ergebnis informiert. Jetzt kommt es auf das „Kleingedruckte“ an,  
das erst in der Redaktion geregelt werden konnte. In Teil 1 der Information 
stellen wir die neue Ausbildungsvergütung dar. 
 
Auszubildende, die im April 2011 ein Ausbildungsverhältnis mit dem Land 
Hessen haben, erhalten eine Einmalzahlung in Höhe von 120 €, die mit dem 
Ausbildungsentgelt Juni 2011 ausgezahlt wird. 
 
Die Ausbildungsvergütungen erhöhen sich um 1,5 % rückwirkend zum 
01.04.2011 – die Auszahlung erfolgt ebenfalls mit dem Juni-Entgelt. 
 
Daraus ergeben sich nachfolgende neue Ausbildungsvergütungen in der Zeit 
vom 01.04.2011 bis 29.02.2012. 
 
1. Ausbildungsjahr 714,77 € 
2. Ausbildungsjahr 766,41 € 
3. Ausbildungsjahr 813,80 € 
4. Ausbildungsjahr 879,53 € 
 
Zum 01.03.2012 erhöhen sich die Ausbildungsvergütungen um weitere 2,6 %. 
Die neuen Ausbildungsvergütungen ab diesem Zeitpunkt sind dann: 
 
1. Ausbildungsjahr 733,35 € 
2. Ausbildungsjahr 786,34 € 
3. Ausbildungsjahr 834,96 € 
4. Ausbildungsjahr 902,40 € 
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ver.di hat Wort gehalten! 
 
 
Erhöhung der Ausbildungsvergütung auf dem Niveau anderer Bundesländer. 

Die Ausbildungsvergütung in Hessen liegt sogar insgesamt über der anderer 

Bundesländer. 

 
 
 
 

Mitgliedschaft in ver.di lohnt sich! 
Gemeinsam erreichen wir mehr: Mitglied werden! 

 
 
 
 

 
 

https://mitgliedwerden.verdi.de/ 


